湖南省国土资源厅文件

湘国土资发〔2013〕43号

湖南省国土资源厅关于

进一步严格省以上投资农村土地整治项目

工程招投标和实施管理的通知

各市州国土资源局，省土地综合整治局：

为进一步加强省以上投资农村土地整治项目（含整理、开发、复垦）工程招投标和实施管理，遏制围标、串标、卖标、不按设计要求施工、套取资金等违法违规行为，确保项目质量优良，资金使用管理规范，根据招投标、土地整治相关法律法规和省委、省政府《关于推进农村土地综合整治的意见》，省纪委、省检察院、省监察厅、省国土资源厅、省预防腐败局《关于加快土地开发整理项目预防腐败机制建设的意见》（湘国土资发〔2011〕32号）的有关规定，现就关事项通知如下：

一、 改进工程招投标方式

（一）改进现行招投标组织形式。实行分批次集中招投标和投标“双压证”管理。各类省以上投资项目预算和建设任务下达后，由省土地综合整治局在下达实施工作要求时规定每批次项目的集中招投标时间，各市州、县市区国土资源部门必须在规定时间内完成招投标，不得擅自确定或调整招投标时间。同时，具备报名资格的施工单位在投标报名时，必须将拟派项目经理的建造师证和土地整理培训证原件交招标代理机构，防止项目经理持证多处参与投标。

（二）改进现行招投标方式。省土地综合整治局要从防止提前购买投标资质、对投标人信息严格保密等方面入手，借助先进技术和手段，采取每个项目报名范围动态管理、投标单位编码管理、短信发送平台单独通知、网上报名、投标保证金统一缴纳至省级专户、调整资格验证时间等措施，完善现行的“合理定价连续两轮不间断抽取法”招投标方式，最大限度降低一些单位和个人进行围标、串标的可能性。

二、严格项目实施管理

（一）严格依据批准的设计和预算发标。工程发标必须严格依据省厅批准的设计和预算确定各标段的工程量的发标价格，工程发标量必须和批准的规划设计完全一致，任何单位和个人不得私自核减工程量。各市州国土资源局要以项目为单位，将标段划分情况和每个标段拟发标的工程量，在招投标前报省土地综合整治局备案，省土地综合整治局要切实加强监管，坚决防止在划分标段确定工程量过程中弄虚作假。

（二）强化项目经理现场管理。招投标结束后，招标代理机构必须将中标单位拟派项目经理的“两证”交省土地综合整治局押存，中标项目经理不得再担任其他工程领域在建工程负责人，必须对工程施工进行全程管理，直至项目验收合格。省土地综合整治局要利用先进技术手段，建立严格、科学的考勤系统，切实加强对项目经理的现场考勤管理。

（三）规范项目设计变更管理。除涉及建设范围、建设规模、投资规模和新增耕地调整的重大设计变更需上报省厅审批外，其它设计变更审批权统一到市州国土资源局，不再设立县级变更审批权。项目实施原则上不允许变更，确需变更的必须经有权批准机关现场核实，同意变更的由原设计单位编制设计变更方案，调整工程预算（减少工程量的），并经有权批准机关审查批准后方可实施，严禁“先上车、后补票”。对通过变更减少的工程量，必须有对应增加同等资金额度的工程量，或将减少的投资从原渠道返回。

（四）切实加强工程监理。省土地综合整治局与监理单位签订合同时，要将项目设计的工程量列成详细清单交工程总监，监理单位必须按省土地综合整治局提供的工程清单进行工程监理，并由总监每月上报一次工程建设数据，省土地综合整治局组织对相关数据进行分析，发现有疑问的进行现场核实。市、县国土资源部门要严格工程计量，对监理签证进行严格管理，并实行审计单位对每批次工程款对应的工程量进行现场核实，坚决杜绝随意签署工程量的行为。市、县国土资源部门要切实加强现场巡查，强化对工程监理人员履职监管，严格要求监理单位严把材料质量关、施工工艺和程序关、工程质量关，对达不到质量要求的材料和明令禁止使用的材料一律不准进场，对不按施工工艺和程序施工的坚决予以纠正，对不符合质量要求的工程必须按要求进行整改。

（五）严格项目验收管理。对土地整治重大工程、连片推进农村土地整治示范县项目，由市州进行初验，省厅组织验收；对其他的省以上投资项目，由市州组织验收，省厅进行备案和质量抽查。市州在组织初验和验收时，必须严格把关，对工程数量、质量和资金使用存在问题的，坚决责令整改，直至合格。省厅在组织验收或质量检查过程中，发现市、县不严格把关的，除责令整改外，并视情况减少或暂停项目所在市、县往后年度项目安排。

（六）主动接受监督。各地在项目实施管理和验收（初验、自验）过程中，要主动邀请纪检监察、检察、财政、审计等部门参与，进行监督；要利用互联网络、手机短信、热线电话等平台建立畅通的意见反馈渠道，主动接受社会各界监督；要建立健全村民代表参与监督制度，每个标段都必须有一名以上村民代表全程参与监督；要建立健全乡镇、村组意见征集制度，充分听取乡镇、村组的意见和建议。

三、完善诚信考核体系

省土地综合整治局和市、县土地整理机构要进一步加强行业管理，完善测量、设计、监理、招投标代理、审计等中介机构和施工单位诚信考核体系，量化考核指标，细化评分标准、设定考核档次、改进考核方式，并扩大考核结果运用。每年都要组织对中介机构和施工单位进行严格考核，对考核结果为优秀的，要通过适当方式予以奖励；对考核不合格的，坚决取消其备案资格，打入“黑名单”。省土地综合整治局要定期对备案的中介机构和施工单位进行清理，并将备案情况及时通过网络、报刊等媒介向社会公布。

四、明确相关工作要求

（一）各市州、县市区国土资源局要正确认识当前农村土地整治项目实施面临的严峻形势，进一步统一思想，提高认识，切实加强对工程招投标和项目实施的组织领导，一把手要亲自抓，分管领导要具体抓，并严格落实相关人员的责任，确保项目工程数量和质量符合要求，资金使用管理规范。

（二）省土地综合整治局和各市州、县市区国土资源部门都要按照本通知要求，结合实际，建立完善相关工作制度，强化工作措施，确保工程招投标和项目实施管理规范有序。

（三）严肃工作纪律，对国土资源部门及其工作人员在工程招投标和项目实施过程中，有透露投标人信息为围标串标提供方便、伙同他人进行围标串标卖标、为施工单位套取资金“开绿灯”等违法违纪行为的，要坚决严查，决不姑息，涉嫌犯罪的，依法交司法机关处理。

（四）市、县农村土地整治项目工程招投标和实施管理参照本通知执行，由各地制定具体的管理办法。

湖南省国土资源厅

2013年10月10日
湖南省国土资源厅办公室                  2013年10月22日印制